
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021

Processo: 00053-00128478/2021-75 - CBMDF. TIPO: Menor preço. Objeto: Aquisição de
mangueiras com seus respectivos anéis de vedação sobressalentes, conforme Edital e
anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 543.886,10; PROGRAMA DE
TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30-28;
FONTE DO RECURSO: FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação para o dia
09/11/2021, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021

Processo: 00053-00131974/2021-14 - CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de
14 (quatorze) cadeiras de rodas para as unidades subordinadas à Diretoria de Saúde do
Corpo de Bombeiro Militar do Distrito Federal, conforme Edital e anexos. VALOR
MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 23.082,36; PROGRAMA DE TRABALHO:
PT28.845.0903.00FM.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52-00; FONTE DO
RECURSO: 0151 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia
08/11/2021 às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 17/2020

Partes: DETRAN-DF e a empresa LÍDER TAXI AÉREO S/A – AIR BRASIL.
Processo: 00055-00010317/2020-99. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, a contar de 22/10/2021 e o Reajuste em 8,99% (oito vírgula
noventa e nove por cento) sobre o valor anual atualmente contratado. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 24201, Fonte de Recurso 237, Programa de
Trabalho 06181621726980001 e Elemento de Despesa 339039. Data da assinatura:
21/10/2021. Das partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral/DETRAN e
ALISSON THOMAZ BRETAS LEÔNCIO e BRUNA ASSUMPÇÃO STRAMBI,
Representantes Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2021
Processo: 04026-00029494/2021-91. SIGGO nº 44871. Partes: o Distrito Federal,
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE e a empresa INDÚSTRIA
DE ÁGUA MINERAL IBIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.655.158/0001-13. Do
Objeto: aquisição de 17.000 (dezessete mil) galões de ÁGUA potável, tipo de
mesa, sem gás, proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente
captadas, armazenada em garrafão de 20 litros, consoante especifica o EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2020 SEEC, a Ata de Registro de Preço nº
21/2021, Proposta da empresa, Disponibilidade Orçamentária, Declaração de
Orçamento, Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata, Autorização de Despesa e
Empenho, da Nota de Empenho 2021NE00664, do Ato Autorizativo, Nota Técnica
nº 262 - SEAPE/AJL e da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520/2002 e do Decreto Federal nº 10.024/2019. Do valor total: R$ 91.800,00.
Com recursos provenientes da Fonte de Recurso: 100. Unidade Orçamentária:
64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Natureza da Despesa:
339030. Unidade Gestora: 640101. Gestão: 00001. Da vigência: 12 (doze) meses,
a contar a partir do dia 29/10/2021. Data da assinatura: 22/10/2021. Signatários:
pelo Distrito Federal: GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA, Secretário de Estado
de Administração Penitenciária do Distrito Federal; pela Contratada: EDUARDO
BARROS DE QUEIROZ RODRIGUES, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 14/2021. Processo: 04026-00021378/2021-24. Objeto:
registro de preços para futura aquisição de livros de registro de movimentação de viaturas
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, conforme
especificações, condições e quantidades definidas no Termo de Referência constante do
Anexo ao Edital de licitação. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 22/10/2021, na forma
prevista pelo Edital do Pregão Eletrônico nº 14/2021, conforme empresa vencedoras,
CNPJ, item(ns) e valor(es) unitário(s), respectivamente: Gráfica & Editora Triunfal LTDA
- EPP, CNPJ nº 03.002.566/0001-40, 1, R$ 23,00 (vinte e três reais).

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00652
Processo: 04026-00013512/2021-13. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ:
30.735.649/0001-11. Objeto: Aquisição de material de expediente. Nota de Empenho:
2021NE00652. Modalidade: Ordinário. Natureza da Despesa: 339030. Fonte: 100.
Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$
9.222,00 (nove mil duzentos e vinte e dois reais). Referência: ARP nº 105/2021 -
SEEC/DF. Data do Empenho: 18/10/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00684
Processo: 04026-00013512/2021-13. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA
- EPP, CNPJ: 28.345.933/0001-30. Objeto: Máscara descartável uso geral. Nota de
Empenho: 2021NE00684. Modalidade: Ordinário. Natureza da Despesa: 339030.
Fonte: 100. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho:
06.421.6217.2727.0006. Valor: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil
reais). Referência: ARP 04/2021 - SEAPE DF. Data do Empenho: 22/10/2021.
Prazo de Entrega: 30 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044843/2021
Processo: 00090-00017972/2020-60. DAS PARTES: SEMOB X COMPANHIA
BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA - COMBRASEN.
DA MODALIDADE: Concorrência Pública. DO OBJETO: O Contrato tem por
objeto à Execução das Obras de Reforma do Terminal Rodoviário do Gama
Centro, Setor Central Gama- DF - 72405-610, a cargo da Secretaria de Estado
de Transporte e Mobilidade - SEMOB, consoante específica o Edital de
Concorrência nº 05/2021 (67310169), a Proposta de preços (71730153),e Projeto
Básico (66740505). DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de
630 (seiscentos e trinta) dias consecutivos a partir da publicação do extrato no
DODF. O prazo de execução dos serviços será de 540 (quinhentos e quarenta)
dias corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia útil após o recebimento da
Ordem de Serviço. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 5.560.672,87
(cinco milhões, quinhentos e sessenta mil seiscentos e setenta e dois reais e
oitenta e sete centavos), devendo a importância ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente de acordo com as Lei de
Diretrizes Orçamentária- LDO nº 6.664, de 03/09/2020 e LOA - Lei
Orçamentária Anual nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021. DATA DA
ASSINATURA: 22/10/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER
CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado; e pela Contratada
JOSÉ ELIAS FERNANDES JÚNIOR, na qualidade de Sócio Diretor.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (*)
Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Objeto do
Processo: fornecimento de energia elétrica para as dependências do DER-DF. O Diretor
Geral, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24,
Inciso XXII, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do
mesmo diploma legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII e XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro
de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor
da CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Em 20 de outubro de 2021. FAUZI NACFUR JÚNIOR,
Diretor Geral.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicada no
DODF nº 199, de 22 de outubro de 2021, página 88.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021
Processo: 00113-00005459/2018-79, SIGGO: 042642. Espécie: 4º Aditivo ao Contrato
nº 02/2021; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: PRISMA
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº 02.429.986/0001-45. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução dos serviços objeto do Contrato nº 002/2021, por 45
(quarenta e cinco) dias a partir de 23/10/2021 expirando-se em 07/12/2021. O Prazo de
vigência do contratual tem início na data da assinatura do Contrato e expirar-se-á 30
(trinta) dias após o término do prazo de execução como determina o Cláusula Décima
Primeira - item 11.2 do Contrato; EMBASAMENTO LEGAL: §2º Art. 57 da Lei nº
8.666/1993; GARANTIA: A Contratada deverá estender a garantia contratual até
término da vigência; DATA DA ASSINATURA: 25/10/2021; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR; Pela Contratada: MARCO
ANTONIO MACEDO DINIZ.

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 201, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


